mois, ut Codices aliqui legunt.) *χάριτος ζωῆς* s. Pet. III, 7.
 quæ sanè momenta maxima sunt ad docendum, valde
 temperatum debere esse maritorum illud imperium in
 uxores. Quid verò, ais, si uxor tam pravis sit moribus,
 ut per imperium mariti moderatum, inā duriusculum
 etiam ad sanam mentem reduci non possit, vel si in-
 sidetur vita mariti, liberorumve, vel alias commit-
 tat aliquid brevibus gyaris & carcere, vel etiam ulti-
 timo suppicio dignum? Respondemus, vel sermo est
 de conjugibus in statu civili viventibus, & notum est,
 quæ eodem hisce malis remedia sint parata; vel de sta-
 tu naturali & familiarum segregum; in quō cum nec
 iudiciis nec suppliciis sit locus, (utpote quæ omnia po-
 testas civilis produxit,) nihil aliud suppetit, quam ut,
 si potestas mariti improbitati uxoris obicem ponere
 non possit, tandem domo eam expellat, & ubi hosti-
 lia moliri pertendit, defensione violentâ etiam cum cœ-
 de à se amoliatur. Igitur non possumus probare sen-
 tentiam Jo. Frider. Hornii & Henniges, quorum ille de
Civit. L. I. C. I. §. 6. & hic *Obseru. ad Grot. L. II. c. 5. p.*
458. seq. eò imperium Adami in Uxorem dilatant, ut
 etiam jus vita ac necis in se comprehendenterit, quod & o-
 lim Lege Romiliâ constitutum testatur Dion. Halicar-
 nass. l. II. c. 4 *Antiqq.* & apud multos populos usu re-
 ceptum fuisse constat ex Bodino, *de Republ. L. I. c. III.*
§. 5. 6. Rectius Aristoles, qui dum jus mariti, quod
 in uxorem habet, describere vult, illud à potestate in
 servos, quæ jus vita & necis dabat, distinguit; in U-
 xorem *πολιτικῶς, civiliter & tanquam in aequalē impe-*

rium.

rium domesticum (nam de eo agit) exercendum esse ait,
de Republ. L. I. c. 8. ἐνδέ τοις Βαρβάροις τὸ θῆλυ καὶ δεῖλον τὸ αὐτὴν
ἔχεις τὰξ, apud Barbaros fæminam & servum eodem esse
ordine & loco. eod. c. II, Cont. Oeconom. c. IV. Illa ad-
 huc scrupulum moveri possint, , annon, si fæmina à
 marito sibi imperium stipuletur, aut si *Respublica regen-*
da committatur mulieri, ea Legi huic Div. Positiva Uni-
versali repugnat? Ubi quidem quoad posterius sino
 hæsitatione Negativam amplectimur, cum Deus non
 fœminas masculis, sed uxores tantum maritis subjece-
 rit, ac per hæc fœmina Imperium civile habere possit.
 Deinde non nisi domesticum imperium mariti accep-
 runt, quod utique retinere sibi possunt, & uxori (quod
 sèpius factum) Civile relinquere, quamvis non nege-
 mus, per hoc in tali casu illud non parum limitari,
 quod tamen non obest; sufficit enim, quod non o-
 mnino tollatur. Vid. Dn. Hert. *Prudent. Civil. p. I.*
Sect. 6. §. 16. Ad prius quod attinet, non ita in prom-
 tu est responsio, cum utrinque non leves se se offrant
 rationes. Dn. Thomasius ex eo, quod hæc subjectio
 à Deo fœminis non in favorem & præmium mariti; sed
 in odium & pænam sexus fœminini injuncta, & ita quasi
 hujus executor maritus à Deo constitutus fuerit, infert:
 non esse in mariti arbitrio positum, ut vel per pacta con-
 nubialia, vel per tacitam conniventiam imperii dome-
 stici habenas conferre possit uxori; sed qui hoc faciant,
 non minus peccare ac Magistratus inferiores, pænas de-
 linquentibus non inferentes, sed jus aggratiandi, quod so-
 li legislatori relinquendum est, sibi arrogantes. *L. c. l. III.*

c.3. §. 48. Et sanè non ab rehæc dicta videntur. Cum enim in humanis, quæ publice constituta sunt privatorum pactis interverti non deceat, cur non multo magis de Lege à Deo lata idem esset pronunciandum? Enimvero si indolem & scopum constitutionis divinæ exactius perpenderimus, videtur utique mulieribus adhuc aliquid concedi posse. Lex ea quidem poenalis fuit, & perpetuam uxoribus obligationem imposuit; sed ratione maritorum licet non præmii, quod dici non potest, favoris tamen & juris singularis respectum habuit, ut haberemus aliquod solatium pro eo, quod fœmina dolosis persuasionibus eas nobis attraxit calamitates, cum quibus miseris hodiè num assiduè luctandum est. Nam illud utique fieri potest, ut privilegium & jus uni concessum intuitu alterius poenæ rationem habeat. Posse tamen & quemlibet Juribus pro se introductis atque beneficiis renunciare tam notum est, quam quod notissimum. Inic forte ex præcepto divino saltem colligitur, quod sine peccato fœmina imperio mariti, si ille jus suum in uxorem exercere cupiat, haud resistere, aut illud contra ipsius voluntatem in se derivare possit; nil tamen impedit, quo minus maritus salva Lege Dei de privilegio aut jure pro se introducto remittere, aut illud ultro in fœminam conferre queat. Lex enim de obligatione in gratiam maritorum disponit, quorum si qui ita inepti vel liberales esse, ac de suo jure concedere ipsi velint, inde Legi Divinæ nihil quidquam decedit, cum reliquæ poenæ à DEO mulieribus propter transgressionem impositæ per id non tollantur.

Dabi-

Dabimus exemplum, ut res evadat manifestior & tollatur omne dubium. Sint duo, v. gr. scortator cum scorto ad opus publicum condemnati, ut biroto sordes ex urbe vehant, hoc quidem, ut oneret, ille ut trahat cisum. Cisiarius in gratiam amasæ utriusque labori se sponte submittit, nec postulat, ut id, in quod condemnata est socia, ab hac præstetur. Non erit cur Magistratus, tanquam jussui non satisfactum, indignetur, si modò pensum absolvatur, & utrique labori perficiendo cisiarius par sit. Patet hinc etiam, comparationem cum Magistratibus inferioribus, quâ Dn. Thomasius utitur, hic non invenire locum, tum propter alia, tum quia maritus de jure suo remittens, nihil in præjudicium Juris divini agit, nihilque inde pœnis divinis reliquis adimitur.

§. X.

Ostendimus originem Imperii maritalis esse à Legi DEI; sed non omnibus hæc veritati consentanea videntur. Grotius ad ipsam naturam refert, quæ dum sexu discrevit *Virum à fæmina*, eo ipso quoque illum caput uxoris constituerit in rebus conjugii & familiæ. L. III. c. 5. §. 8. Cui respondit H. Henniges p. 458. & Thomasius l. c. §. 10. p. 458. Et certè si rem rectè reputemus, vix doceri poterit, in quô illa sexus masculini præ foeminino præstantia consistat, quæ talem effectum producere sit apta. Quod si enim in corporis viribus eam quæras, en Anazones, corporum robore viris non inferiores, quarum res gestas frustra in

dubium vocari eleganti Dissertatione ostendit Petr. Pet-
tus. Quin, si corporis vires imperium secum trahant,
sequeretur, quod & filii robusti in parentes ævo con-
fectos & decrepitos imperium exercere debeant. Dis-
erimen autem, quod ratione animi dotium inter ma-
res & fœminas intercedere videtur, minimè universa-
le est, utpote cum ex temperamenti qualitate depen-
deat ; & præter laudatas Amazones multæ recenseri
possent fœminæ tantis animi donis præditæ, ut &
fortissimis & prudentissimis viris æquiparari, si non an-
teferri mereantur. Quod si tamen re ipsa deprehen-
ditur, sexum masculinum fœminas animi dotibus su-
perare, id omnino non naturæ sexus cum Aristotele (qui *ταχεί φύσιν* hoc fieri putat, *L. I. Polit. c. 7.*) sed
educationi à Gentibus communiter receptæ tribuen-
dum est, quæ genuina causa imperfectionum in sexu
muliebri esse videtur. Celeberrimus Dn. Thomasius
ut in cæteris sic etiam hac in causa mentem suam mu-
tavit, in adducta sæpe *Observatione XXVII. Hallens. §. LV.*
seq. Rationes in medium profert has. I.) *In Ebraeo*
esse Futurum, dominabitur, *non Imperativum*. II.)
DEVM Gen. III, 16. tantum fructus lapsus, naturali aut
moralì consequentiâ eum subsecuturos, recensere; quòd cum
quoque pertineat imbellitas sexus, inde non posuisse non
sequi, ut maritus fœmina imperet. Enimvero magis
placet Thomasius prioristicus, si ita loqui fas est, quam
posterioristicus, nec tanti hæc sunt, quin in hujus
gratiam illum deseramus. Nam Imperativa verba per
tempus Futurum apud Ebræos exprimi, ut & vice ver-
sa Fu-

sa Futura per Imperativum est in confessio. Videantur (ut ex innumeris pauca tantum adducamus,) *Gen. I.*, *3. Gen. XII, 2. Deut. XXXII, 40. 50.* Fructus seu consequentia lapsus *Gen. III.* recenseri non negamus. Spectare ad eadem etiam mulieris subjectionem fateamur necesse est, sed per modum præcepti seu Legis eam non inculcari toti narrationi Sacrae repugnat. Sistitur DEUS, ut JUDEX & vindex justissimus, qui non commemorat, quæ eventura sint per lapsum, sed sententiam fert & penas dicitat. Nihil etiam ad rem facit imbecillitas sexus in foemina, nec probari poterit, ejus causâ imperium Marito concessum. Nam nec tanta ea est à natura, quantam ex consuetudine & educatione molliori hodiè foeminis esse cernimus; nec, si utique esset, ea necessariò Maritorum potestati uxores subjeceret; sequeretur enim alias, quod & innuptæ & viduæ masculorum imperio subjectæ esse deberent. Confer de mulierum præstantia Gregor. Rolbagii *Certamen Masculo-Fœmin. aciei fœmin. c. VI.* seqq. Brücknerus *Legem* in verbis Divinis quidem agnoscit; sed *Naturalem pro certo illo, in quo nunc vivimus, rerum statu peccatis obnoxio;* l. c. *proœm. §. 45.* seqq. Non autem admitti hoc posse constat ex iis, quæ jam in præcedentibus dicta sunt: cum nec natura eam inæqualitatem dicitet, nec Socialitas requirat, licet Juri Naturali non aduersetur. *Finem matrimonii sine Imperio Mari-*
tali hodiè non posse obtineri, frustra dicitur, & multa prostant exempla domuum, ubi curam rei familiatis liberorumque educationem Mariti aliis negotiis occu-

pati

pati uxoribus felici cum successu relinquunt. Injuria
 etiam fit fœminis, dum adeò *duris & adversis ingenii*
preditæ dicuntur, ut imperio maritorum opus sit, quô
 coérceantur & capistrum velut injiciatur. Esto, dari
 nonnunquam Xantippen aliquam & intractabilis ani-
 mi fœminam ; numquid hoc ideo in universum sexum
 redundat, & num omnes viri in hoc mulieribus sumus
 meliores ? Hodiè *societates sine imperio & subjectione*
vix subsistere posse admittimus, si de magnis hominum
 cætibus sermo est , cum ea sit ratio introductory Ci-
 vitatum ; sed, quod eadem necessitas Imperii & sub-
 jectionis in Societate Conjugali occurrat, & quod Na-
 turalis lex eam urgeat, id est , quod equidem negamus,
 dum illa animorum & corporum coniunctione commu-
 niter hæc societas contineri possit , glutine & vinculo,
 quo fortius vel constantius facile non potest reperiri.
 Parum indè sententiae suæ ponderis addit Brücknerus ,
quando omnes Gentes cultiores, etiam extra Ecclesiam
veram, quæ nullam omnino vel notitiam vel curam pa-
na istius divina habuerint, dominum maritis in uxores
tribuisse probat ; Non enim universaliter hoc dici posse,
 facit exemplum Amazonum ; & de fœminis quibus-
 dam Biscajæ maritimis memorat Comes d' Aonoy ,
 quod minorem quasi rempublicam constituentes sole
 virgines sine viris agant , imò ne quidem hosce passas
 in societatem recipient. Fortissimas esse & animi plus-
 quam virilis, regi à Senioribus sui sexus, & plerumque
 è piratica vivere. *Reise in Spanien I. Schreiben p. m. 17.*
 Has si conjugium inire contingat (quod quomodo fiat,

vid.

vid. l. 'c.) maritis habenas in se concedere vero vix sit simile. Non adducemus nunc illud adversus Brücknerum, quod ex moribus Gentium esse aliquid Juris Naturalis non validè satis probetur, cum multa per imitationem ab uno ad alium, & à pluribus progressu temporis ad omnes populos pervenerint.

§. XI.

Sexta LL. Div. Positionis Universalium se ad nos vocat, quæ est de *Homicida capitaliter puniendo*. Deum eam habere auctorem dubium esse poterit neinini, qui non planè hospes est in lectione Sacrarum Literarum, & indè novit, Deum statim post diluvium inter alias constitutiones & hanc disertis verbis deditis : *Quis quis effuderit sanguinem hominis, istius sanguis iterum per hominem effundetur*. Gen. IX, 6. Addita gravi ratione : Nam *DEVS ad imaginem suam efformavit hominem*; quæ verba vel de imagine Dei, quatenus in occiso, intelligi possunt, quam homicida facinore suo extinxit; vel de eadem in ipso homicida existente, ut hunc habeant sensum : *Quia Deus ad imaginem suam hominem efformavit*, Deus vero non est Deus cædium & homicidiorum, sed vitæ & amoris, ergò etiam imaginis hujus memor esse debuisse homicida; quod cum non fecerit, merito reus esto mortis, & per quod peccavit, per idem punitor & idem. Quemcunque admittas sensum, patet ratio Universalitatis, quia in omnes homicidas & percussores dolosos ea perpetuò

P

qua-

quadrat, cui adminiculatur & altera ratio, quæ in precedenti Commate quinto habetur, ubi DEUS affirmat, se ulturum cædem hominis in quovis percussore, quia occisi frater est, hoc est, quia peccat in cognatiniem istam, qua ob communionem sanguinis omnes homines inter se devinciuntur. *Act. XVII, 26.* Quod autem Legis rationem hæc DEI effata habeant, inde constat, quod non solum in proximè antecedentibus expressa Lege prohibet, *ne carnem cum sanguine comedant v. 4.* sed & , quia sub ratione Legis Israélitis denuò hæc aliquoties inculcantur *Exod. XXI, 12. Levit. XXIV, 17. & Numer. XXXV. 16. 31. 33.* ex quibus omnibus enixa Dei voluntas manifeste patefit, licet non inficiemur, potuisse fieri, ut ante institutas Respublicas vel bello vel casibus fortuitis per alios homines, quibus executorum loco Deus usus, fata percussorum accelerarentur. Vid. Grot. L. I. c. 2 § 5. Nihil enim repugnat, Legem ferri aliquanto prius, antequam executio ejus fieri, vel saltim antequam ordinariis modis fieri potest, & recte sese habet in loco *Gen. IX, 6.* Lutheri Glossa: *Hie ist das weltliche Schwerdt eingesetzt / daß man die Mörder tödten solle.* Neque quem offendere debet, quod in Fontibus verba divini precepti non in Imperativo, sed in Futuro enuncientur. Nam notum est, in Legibus Sacris hunc loquendi modum valde usitatum esse, & Futura saepe Imperativorum modorum vim induere. Osiander ad Grot. I. c. Observ. I. p. 347. Porro quod *Universalis* ex mente Dei hæc Lex esse debuerit, & omnes omnino homines, non populum Tolum

Juda-

Judaicum obligare, ex rationibus non unis colligitur. *Primò enim jam ante diluvium & in ipso statim rerum exordio eam hominibus innotuisse testatum faciunt lamentationes Caini & Lamechi, quorum uterque post homicidia commissa de imminente sibi poenâ talionis, tanquam re ex voluntate Dei certâ conqueritur. Gen. IV, 14. 23. 24.* Deinde instaurato post diluvium humano genere Noacho Lex hæc iteratò proponitur, cum solus adhuc ille cum paucis in mundo esset, &, quæ ipsi à DEO mandata fuerunt, merito pro universalibus jussis haberi debeant, ab omnibus, quos ipsi procrearunt, observandis, nisi si qua singularitatis ratio in quibusdam luculenter doceri possit. Accedit *tertius*, quod rationes additæ perpetuæ sint & universales, licet per solum rationis debilioris dictamen non pateat, homicidas ideo & ipsos mortis poenam debere subire, quia socium è communī sanguini procreatū, simulque in eo divinam imaginem extinxerunt, vel quia eggerunt aliquid, quod impressæ sibi divinæ imaginis adversatur. Rationes istæ certè sunt gravissimæ & morales, licet, ut dictum, de iis per solam naturam non constet; ac quia cædem adhuc apud omnes homicidas locum inveniunt, hinc rectè etiam divina ista poena adhuc ad ipsos porrigitur, nisi mutata divina quoad hoc voluntas doceri possit. Id quod tamen neutiquam factum esse loca Scripturæ Novi Testamenti non una de homicidis capitaliter puniendis loquentia affatim testantur. Juvat nunc provocare ad *Matth. XXVI, 52*, ubi Christus discipulum gladio se defensurum dehor-

tatur, additis hisce verbis; qui gladium sumit, gladio peribit. Quibus innuere vult, gladium seu jus ultimorum suppliciorum in percussores competere Magistratui, in cuius manus ne incidat, sibi caveat, & recondat ensim in vaginam. Wer das Schwerdt nimmet, inquit B. Lutherus in Glossa, der ist in des Schwerdis Urtheil gefallen. Also bestätigt Christus das Schwerdt. Facit etiam huc locus Pauli *Rom. XIII, 4.* in quo licet per gladium, quem *Magistratus gestet*, potestas istius in genere significetur, rectè tamen etiam eminentior ejusdem gradus, qui in jure capitaliter puniendi cum alios facinorosos tum quoq; homicidas consistit intelligitur. Adduci solet etiam locus ex *Apocal. XIII, 10.* *Si quis gladio occiderit, oportet eum gladio occidi.* Sed dubium, an satis commode, si scopum verborum illorum respiciamus. Sermo enim est de Bestia multiplicite & ejusdem persecutionibus fidelium, quos erigere & solari vult Spiritus Sanctus per ea, quod pronunciat, Deum iustissimum vindicem jure talionis tandem ulturum ista mala, sic ut, qui in carcerem detruserint Sanctos, & ipsi in vincula conjici, qui occiderint, gladio vicissim petire debeant. Quod confirmari videtur notabili epiphonemate: ὁ δέ εἰναι οὐ τιμονή ή η πίσις τῶν αἰγάλων, quo ad patientiam & fidem fideles exitare vult. *Locum illum non agere*, inquit D. Theod. Pauli, *de Iudicio Politico vel humano, sed divino*, in quo plerumque suo tempore par pari refertur, ostendunt verba finalia v. 10. *hac est fides & patientia Sanctorum*: *Quasi diceret: eo firmari Christianorum patientiam, quod norunt Deum suarum in-*

juria-

juriarum fore vindicem. Quod in Domitiano impletum eruditè notat Grotius. Veris Juris Princip. p. II. qu. 26. p. 184. Lex itaque DEI est, non comminatio nuda, quod aliqui volunt, quando homicidas mortis reos Deus pronunciat; Lex etiam *Universalis* est, & poena homicidio non tantum lege Judæorum Politicâ statuta, sed & diu ante Noachidis, universum genus humanum tūm referentibus ad observandum proposita, & in N. Fœdere à Christo atque Apostolis repetita. Non tamq[ue] ideo Lex Naturalis est, sed *Positiva*, quod ipse etiam Grotius l. c. fatetur. Nam quamvis Naturā liqueat, quod delicta poenis debeat coerceri, in eò tamen Dolores convenienter ferè omnes, quod medium puniendi naturæ dictamina non definiunt, sed Legislatorum Cœlium judicio relinquunt. Imò si solam rationem auidianus, vix certum aliquod argumentum inveniemus, quod necessaria esse ultima supplicia, coque jus summorum Imperantium se extendere evincat. Nam in poenis emendatio delinquentis & securitas cœterorum quærenda sunt, quorum tamen nec illud obtinetur, si è medio tollamus delinquentes, nec hoc satis efficaciter, dum exemplis licet statutis mali tamen indè peccare non desinunt, sed sœpè, dum in patibulum furæ aguntur, inter spectatores crumenisecæ pravas suas artes exercent; uterque verò finis per alia media multo melius & certius impetrari potest, si v. g. in ergastulis inclusi delinquentes honestis doctrinis imbuantur, & durioribus laboribus detatigentur, donec male agendi libidine extinctâ ad frugem verè reversi fuerint.

Plerosque enim ad delinquendum defectus disciplinæ & ocia invitant. Porro sive in statu naturali, sive in civili spectemus homines, vix tamen certi quid de necessitate ultimorum suppliciorum solo Naturali Jure definire licebit. In priore enim jus illud ad capita Familiarum referendum foret; quod tamen nemo facile dixerit, cum directò tale jus Patribus familiis datum è fine hujus societatis colligi nequaquam possit. Civitates coaluerunt per duo pacta, quorum tamen nec prius nec posterius necessario jus capitaliter puniendi in se continet, & communī hominum inclinationi repugnat, alteri cum imperio etiam jus vitæ ac necis in se directo concedere; maximè cum ad fines pœnarium obtinendos regulariter istud medium nec sufficiens esse, nec necessarium modò ostenderimus. Hæc, inquam, & forte alia persuadere possent, solo Naturæ jure non necessarium esse, ut ultima supplicia pro ullo aliquo delicto, vel etiam in specie pro homicidio irrogentur; quamvis non negemus, justè nihilominus aliquando posse Summos Imperantes etiam ad capitis pœnam procedere, si quando scilicet ^{supra} dictos fines aliter assequi non possunt, vel pecularis causa & conditio reipublicæ exemplum tale postulet. Nam in desperatis morbis quandoque etiam desperata remediā adhibenda, & extremæ necessitatis casu multa sunt licita, quæ extra eam non permitti possent. Quicquid autem denique horum sit, certe tamen Jus Naturæ rationes istas, cur DEUS in homicida gladii pœnam constituerit, eamque universalem esse voluerit, per vestiga-

pervestigare nequit , cum sint altioris indaginis , & inde Lex ista merito inter Divinas Positivas referenda. Nec mirum hoc videri potest , dum facili nobis negocio persuaderi patiemur , Deum ex certa aliqua causa aliquid pro iniquo habere , vel punitum graviter velle , quam nos nostræ rationis sibi relictæ modulo prehendere non valemus.

§. XII.

Audiemus nunc etiam eos , qui circa hanc Legem aliam sententiam amplectuntur. Grotius , quamvis inter consentientes modo relatus fuerit , dum *l. c.* disertis verbis non *comminationem in loco Gen. IX, s. 6.* sed *approbationem DEI* , non factum nudum , sed *jus contineri* ait ; tamen alibi admodum fluctuat , & dispensandi jus ex variis causis sibi ipsi contrarius judicibus concedit. Verba ejus sic habent. *In ipsis homicidiis non tam factum nudum spectandum mihi videtur , quam quæ anteacta vita occisoris fuerit ; veneritne ad hoc facinus impetu an deliberatione.* Hactenus bene , cum omnino de doloso homicidio divina lex loquatur ; proinde regulas bonæ interpretationis cautissimè adhibeant judices , ne quem gladio subjiciant , nisi qui dolosè homicidium perpetravit. Quando autem addit Grotius : *& , quod præcipuum est , sitne ingenium sanabile , id non ferendum est , cum ad dispensationem pertineat , quæ in LL. Divinis humano Magistratui non competit. Nam & hoc , pergit , Seneca præcipit , ne quis*

pereat,

pereat , nisi quem perire etiam pereuntis intersit , quod ipsum tamen videtur aut nunquam aut rarissime locum habere posse . Senecæ hoc admodum laxè dictum , imprimis quoad supplicia ultima , ubi interesse potius publicum , quam intereuntis spectandum , quamvis & animæ ejus habenda sit ratio Christiano Magistratui ; quod fieri potest , tametsi corpus patiatur . Quando enim (sic ulterius Grotius) constabit , spem omnem pœnitentie præcisam ? Resp . Non opus habet nec debet J u d e x hanc pœnitentiam expectare , sed , tametsi de ea spes foret certa , Legem Divinam exsequi . Hec , inquit deinde , discrimina à iudicibus expendi multo esset satius , quam alios ex solo facti nomine auditio ad mortem rapi , aliis , qui gratia & amicis valent , per indulgentiam Principalem contingere quamvis atrocium facinorum impunitatem . Hoc quidem male , sed inde nihil consequitur pro liberandis dolosis homicidis à divinâ poena . Reæte Grotius , quando subjicit : *Nam quod quidam existimant , homicidio naturaliter respondere capitis pœnam , in eo falluntur.* Pœna enim delictorum non sunt ipso jure Natura , aut ulla D E I perpetua Lege (si homicidia excipias) constituta , sed pro modo inde imminentis periculi intendi & remitti solent . Docet nos Caini historia , primâ illâ mundi aetate pœnam homicidii fuisse latam fugam , cuius accessio erat , quod pii purique homines ita contaminatorum adspectum contactumque declinabant . Invitâ Sacra Historia hanc interpretationem Grotium facere patet ex præcedentibus ; non enim ipsa fuga fuit pœna homicidii , sed causa fugæ , inimiciens amissio vitæ , quam fuga declinare

pu-

putabat fraticida Cain. Feritas, que ante diluvium humanos mores invaserat, occasionem novae Legis dedit, ut nemirum homicida sanguis effunderetur, qua lex, ut illis temporibus accommodata à DEO in ipsa humani generis post diluvium instauratione promulgata est. Sed Optimus sue legis interpres Deus id refert ad eadem, que fit deliberato, structisque insidiis. Exod. XXI, 14. Dubitare hæc non sint, Grotium Legem de homicidâ capite plectendo pro Universali Positiva habuisse, si quidem conferamus I. Bell. & Pac. L. I. c. 1. §. 15. ubi inter Jura universo humano generi data, i. e. positiva Universalia, etiam refert medio loco ea, que post diluvium in reparatione generis humani Noachidis proposita fuerunt. Non autem videmus, quomodo cum hac hypothesi stare possint, quæ pro abroganda homicidii pena, vel mitiganda, & pro legis dispensatione in medium porto adfert. *Dix inquit, stetit. & floruit Romana Republica, cum Magistratum cognitio deportationem non excederet.* Postea quoque, cum iam leges laicæ essent de morte puniendis homicidis, multas tamen exceptiones usus reperit, ita, ut intra relegationem sepe severitas consisteret. Difficile est exactam servare mediocritatem; at, si quid peccandum est, in istam lenitatis partem potius peccandum est. Forte non pauciores à delinquendo absterreret ad opus damnatio, quam mors ipsa. Et simul, quod præcipue spectandum est Christianæ dilectionis, daretur spaciū agenda pænitentiae, quanunc iterū supplicii præcipitatione præciditur. Comment. ad M. 11. 11. Aliqua in his cæteroquin non spernenda; in dubio ubide